Россия Федерациязындағы

Хакас Республика

Муниципальнай пÿдiстiн устағ-пастаа

Саяногорск город
	[image: image1.png]

	Республика Хакасия в составе

Российской Федерации

Администрация муниципального образования

город Саяногорск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2016г.       № 424.

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 23.06.2011 №1254

«О создании рабочей группы»
В целях координации действий органов местного самоуправления с   государственными учреждениями, органами исполнительной государственной власти по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды, руководствуясь статьями 30, 32 Устава муниципального образования город Саяногорск, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 №35,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 23.06.2011 №1254 «О создании рабочей группы» (далее по тексту – постановление) следующие изменения:

1.1. в названии постановления слова «рабочей группы» заменить словами «межведомственной рабочей группы»;

1.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Создать межведомственную рабочую группу муниципального образования город Саяногорск по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды (далее - межведомственная рабочая группа).»;

1.3. пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы муниципального образования город Саяногорск по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды (приложение к Постановлению).»;

1.4. изложить приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.5. дополнить постановление пунктом 2.1 в следующей редакции:

«2.1. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе муниципального образования город Саяногорск по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды (приложение 2 к настоящему постановлению).»;
1.6. дополнить постановление приложением 2 в редакции приложения 2 к настоящему Постановлению;
1.7. дополнить постановление пунктом 2.2 в следующей редакции:

«2.2. Утвердить План мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в муниципальном образовании город Саяногорск, на 2016 год (приложение 3 к настоящему постановлению).»;

1.8. дополнить постановление приложением 3 в редакции приложения 3 к настоящему Постановлению.

1.9. пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Назначить представителем Администрации муниципального образования город Саяногорск по участию в работе комиссии по легализации налоговой базы и комиссии по урегулированию задолженности по налогам, созданных при Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы РФ №2 по Республике Хакасия, заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск по экономическим вопросам.»;

2. Признать утратившим силу следующие постановления Администрации муниципального образования город Саяногорск о внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 23.06.2011 №1254 "О создании рабочей группы":

- постановление от 20.01.2014 №17,
- постановление от 07.04.2014 №420,
- постановление от 07.12.2015 №1109.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Информационно-аналитическому отделу Администрации муниципального образования город Саяногорск разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в сети Интернет и опубликовать в средствах массовой информации.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск по экономическим вопросам.

Глава муниципального

образования город Саяногорск                                                             Л.М.Быков

Приложение 1

к Постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от     11.5. 2016г    №424
«Приложение 1
к Постановлению Администрации

муниципального образования

город Саяногорск от 23.06.2011 №1254

СОСТАВ
 межведомственной рабочей группы
муниципального образования город Саяногорск
по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды
Заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по экономическим вопросам (председатель межведомственной рабочей группы);
начальник Отдела экономики и развития Администрации муниципального образования город Саяногорск (заместитель председателя межведомственной рабочей группы);
специалист Отдела экономики и развития Администрации муниципального образования город  Саяногорск (секретарь межведомственной рабочей группы);
руководитель «Бюджетно-финансового управления администрации города Саяногорска»;

главный специалист Юридической службы Администрации муниципального образования город Саяногорск;

заместитель начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №2 по Республике Хакасия (по согласованию);

начальник ГУ - Управление Пенсионного фонда в г.Саяногорске РХ (по согласованию);

начальник Отдела по городу Саяногорску ГКУ Республики Хакасия "Центр занятости населения" (по согласованию);

начальник отдела проверок ГУ - РО ФСС РФ по РХ (по согласованию);

заместитель руководителя Государственной инспекции труда Республики Хакасия (по согласованию);

заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Саяногорску (по согласованию).»
	Управляющий делами Администрации муниципального образования город Саяногорск

	А.Г.Козловская

Приложение 2

к Постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от    11.5. 2016г    №424
«Приложение 2

к Постановлению Администрации

муниципального образования

город Саяногорск от 23.06.2011 №1254

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе

муниципального образования город Саяногорск

по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды
1. Межведомственная рабочая группа муниципального образования город Саяногорск по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды (далее – межведомственная рабочая группа) является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации муниципального образования город Саяногорск.

2. В своей деятельности межведомственная рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия и муниципального образования город Саяногорск и настоящим Положением.

3. Задачами межведомственной рабочей группы являются:

· обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования город Саяногорск с органами исполнительной власти Республики Хакасия и с территориальными федеральными органами исполнительной власти: Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России, ГУ Пенсионного фонда Российской Федерации, ГУ Фонда социального страхования РФ, Государственным комитетом по занятости населения Республики Хакасия, Государственной инспекцией труда Республики Хакасия, Министерством внутренних дел России по Республике Хакасия, Прокуратурой Республики Хакасия, и с их подразделениями на территории муниципального образования город Саяногорск (далее – территориальные федеральные и республиканские органы исполнительной власти, государственные органы исполнительной власти) по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды на территории муниципального образования город Саяногорск;

· проведение анализа ситуации по выплате работодателями нелегальной заработной платы и (или) выплате заработной плате в размере ниже прожиточного минимума по Республике Хакасия и установленного размера МРОТ;

· организация работы по выявлению причин неформальной занятости на территории муниципального образования город Саяногорск;

· определение эффективных методов борьбы со случаями уклонения легализации бизнеса, от оформления трудовых договоров, выплаты нелегальной заработной платы;
· обеспечивает ежедекадное, ежемесячное и (или) ежеквартальное  представление в Правительство Республики Хакасия информации по результатам работы межведомственной рабочей группы;

· проводит мониторинг по перечням и спискам, полученным от заинтересованных федеральных и республиканских органов исполнительной власти;

· направляет по запросу Правительства Республики Хакасия и в установленные им сроки необходимые сведения о реализации дополнительных мероприятий.

4. Межведомственная рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

· рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к её компетенции;

· взаимодействовать с органами исполнительной власти Республики Хакасия,  территориальными органами государственной власти, хозяйствующими субъектами, независимо от форм собственности, по вопросам, входящим в компетенцию межведомственной рабочей группы;

· приглашать к участию в своих заседаниях представителей территориальных федеральных и республиканских органов исполнительной власти;

· проводить встречи с хозяйствующими субъектами, независимо от форм собственности, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования город Саяногорск, по вопросам легализации бизнеса, снижению неформальной занятости, по исключению выплаты нелегальной заработной платы и (или) заработной платы в размере ниже прожиточного минимума по Республике Хакасия и установленного размера МРОТ, своевременной и в полном объеме уплаты налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды;

· подготавливать предложения и направлять материалы органам государственного и муниципального контроля (надзора) по фактам выявления нарушений законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия, муниципальных правовых актов;

· освещать в средствах массовой информации положительных примеров легализации бизнеса, снижению неформальной занятости, исключению выплаты нелегальной заработной платы, предоставленной от территориальных федеральных и республиканских органов исполнительной власти;

· создавать рабочие подгруппы с включением в их состав представителей заинтересованных сторон;

· проводить выездные совещания.

5. Межведомственная рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, других членов межведомственной рабочей группы.

Председатель межведомственной рабочей группы руководит ее деятельностью, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об изменении состава межведомственной рабочей группы.

6. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания межведомственной рабочей группы проводит председатель либо по его поручению заместитель председателя, либо, в случае отсутствия последнего и по поручению председателя - один из членов межведомственной рабочей группы.

Заседание межведомственной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Решения межведомственной рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании межведомственной рабочей группы и секретарем межведомственной рабочей группы.

Решение межведомственной рабочей группы носит рекомендательный характер.

Секретарь межведомственной рабочей группы направляет копию протокола заседания межведомственной рабочей группы  членам межведомственной рабочей группы.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственной рабочей группы осуществляет председателем и секретарем межведомственной рабочей группы.

	Управляющий делами Администрации муниципального образования город Саяногорск

	А.Г.Козловская

Приложение 3

к Постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от      11.5. 2016г    №424
«Приложение 3

к Постановлению Администрации

муниципального образования

город Саяногорск от 23.06.2011 №1254

ПЛАН

мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в муниципальном образовании город Саяногорск, на 2016 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный

	1.
	Организация работы межведомственной рабочей группы муниципального образования город Саяногорск по вопросам снижения неформальной занятости, исключения выплаты работодателями нелегальной заработной платы, росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и страховых взносов во внебюджетные фонды (далее - межведомственной рабочей группы)
	постоянно
	Администрация муниципального образования город Саяногорск, члены межведомственной рабочей группы

	2.
	Подготавливать предложения и направлять материалы органам государственного и муниципального контроля (надзора) по фактам выявления нарушений законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия, муниципальных правовых актов
	по мере поступления информации
	Администрация муниципального образования город Саяногорск, члены межведомственной рабочей группы

	3.
	Проведение встреч с хозяйствующими субъектами, независимо от форм собственности, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования город Саяногорск по вопросам легализации бизнеса, снижению неформальной занятости, исключения выплаты нелегальной заработной платы и (или) заработной платы в размере ниже прожиточного минимума по Республике Хакасия и установленного размера МРОТ, своевременной и в полном объеме уплаты налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды
	ежеквартально
	Администрация муниципального образования город Саяногорск, члены межведомственной рабочей группы, Прокуратура г.Саяногорска (по согласованию)

	4.
	Привлечение Торгово-промышленной палаты Республики Хакасия, Хакасского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Хакасского регионального отделения общероссийской общественной организации «Опора России» к работе по снижению неформальной занятости в сфере предпринимательства
	ежемесячно
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	5.
	Выявление граждан, незаконно осуществляющих предпринимательскую деятельность
	постоянно
	Министерство внутренних дел по Республике Хакасия (по согласованию), МИФНС России №2 по Республике Хакасия

	6.
	Проведение мониторинга по перечням и спискам, полученным от заинтересованных федеральных и республиканских органов исполнительной власти
	постоянно
	Администрация муниципального образования город Саяногорск, члены межведомственной рабочей группы

	7.
	Освещение в средствах массовой информации положительных примеров легализации бизнеса, снижению неформальной занятости, исключению выплаты нелегальной заработной платы, предоставленной от территориальных федеральных и республиканских органов исполнительной власти
	постоянно
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	8.
	Освещение деятельности межведомственной рабочей группы на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск
	постоянно
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Управляющий делами Администрации муниципального образования город Саяногорск

	А.Г.Козловская